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Введение

Актуальность исследования. Трансакционные издержки занимают
важное место в системе управления издержками предприятия, т.к. составля
ют значительную их часть, тесно взаимосвязаны с другими видами издержек
и с внешней средой. Данный вид издержек пронизывает все уровни отноше
ний между предприятиями, они возникают как в предконтрактной, так и в
контрактной и постконтрактной фазах. Производя поиск информации о потен
циальных контрагентах, вступая с ними в переговоры, проводя мониторинг
выполнения обязательств, предприятие неизбежно сталкивается с трансакци
онными издержками. Отсутствие должного внимания к учету и управлению
трансакционными издержками, несомненно, приводит к снижению эффектив
ности деятельности предприятия по ряду причин.

Во-первых, величина трансакционных издержек может быть весьма
значительной, в зависимости от отрасли, достигая 70 %. Во-вторых, без рас
чета и прогноза размера трансакционных издержек сложно сделать вывод о
необходимости отношений с тем или иным контрагентом, решить вопрос о це
лесообразности поиска нового контрагента, провести отбор и найти наилучший
вариант с точки зрения соотношения затраты–риск.

Производя оценку трансакционных издержек, предприятие получает
возможность эффективного управления ими. Так, в предконтрактной фазе
управление трансакционными издержками создает возможности для эффек
тивного распределения ресурсов на поиск информации, улучшения технологии
поиска, снижения его длительности. В контрактной фазе управление трансакци
онными издержками способствует повышению результативности переговоров.
В постконтрактной фазе управление трансакционными издержками снижает
риск возникновения оппортунизма.

Моделирование и управление трансакционными издержками позволяет
выбрать поставщиков, наиболее подходящих для проведения переговоров, опре
делить длительность переговоров с целью достижения наилучших условий
контракта, понять необходимость проведения мониторинга контрактных обя
зательств. Создание инструментального средства для поддержки принятия
решений повышает эффективность управления трансакционными издержками.
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Степень разработанности проблемы. Трансакционные издержки ис
следовались в работах таких ученых как Коуз Р., Коммонс Д., Мэршак Я.,
Баумоль У., Тобин Д., Фолей Д., Керз M., Вильямсон O., Капелюшников
Р.И., Радаев В.В., Плотников В.С., Плетнев Д.А., Попов E.В., Жуланов Е.Е.,
Мингалева Ж.А. и др. В этих работах приведены классификации и анализ
принадлежности издержек к той или иной группе, но ничего не говорится о
моделях, позволяющих оценить издержки до их наступления. Как правило,
оценка величины трансакционных издержек производится постфактум, на эта
пе учета, что затрудняет оптимизацию и управление этими издержками.

Методика расчета трансакционных издержек в бухгалтерском учете мо
жет быть найдена в работах Панженской И.Г., Герасимовой Л.Н., Лабынцева
Н.Т., Паращенко А.Н., Гареева Б.Р., Галимова И.Р., Варламовой В.В и др.

Особенности поиска информации рассмотрены в трудах Стиглера Д., Рот
шильда М., МакМинна Р., Бардетта К., Джуда К., Даймонда П., Моргана П.,
Харрисона Г., Хонга Х., Шума М.

Механизмы переговоров и заключения контрактов приведены в трудах
Приетулы М., Томпсона Л., Фон Неймана Д., Рапапорта А., Кросса Д., Гросс
мана С., Рубинштейна А., Нэша Д., Хиндрикса К., Чена С.

Оппортунизм и особенности его проявления изучались Лаем Ф., Хиллом
Ч., Беттманом Д., Портером М., Коксом А., Гаски Д., Ламбе С., Гринберг П.,
Бохнетом И., Бергеном Б. и др.

Характерной особенностью известных моделей оценки трансакционных
издержек является их ограниченный характер. Как правило, в них рассмот
рена лишь одна из групп издержек. Кроме того, отсутствует единая система
оценки и контроля над предконтрактной, контрактной и постконтрактной фазе
взаимодействия с поставщиками. С учетом сказанного, необходимо разрабо
тать комплексную модель оценки трансакционных издержек, позволяющую
измерить величину издержек до их наступления, тем самым создающую воз
можность скорректировать работу предприятия в сторону формирования более
прибыльных отношений с поставщиками и увеличить эффективность его дея
тельности.

Объектом исследования являются промышленные предприятия всех
организационно–правовых форм.

Предметом исследования являются экономические процессы управле
ния трансакционными издержками промышленных предприятий.
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Целью данной работы является теоретическое и инструментальное раз
витие методов анализа и оценки трансакционных издержек промышленного
предприятия на основе экономико–математического моделирования предкон
трактных, контрактных и постконтрактных отношений с поставщиками для
минимизации полной стоимости контракта.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Сформулировать требования к информации, необходимой про
мышленному предприятию для выбора поставщика. Разработать экономи
ко–математическую модель и программное средство для поиска информации
о поставщиках с целью отбора поставщиков промышленного предприятия с
учетом трансакционных затрат.

2. Определить структуру процесса переговоров промышленного предпри
ятия с поставщиками и факторы, влияющие на эффективность переговоров.
Разработать экономико–математическую модель и программное средство ее
реализации для определения раунда остановки переговоров с учетом трансак
ционных затрат на переговоры.

3. Исследовать виды оппортунистического поведения поставщиков и сте
пень их влияния на результаты деятельности промышленного предприятия.
Разработать экономико–математическую модель и программное средство ее
реализации для минимизации полной стоимости контракта с учетом трансак
ционных издержек.

4. Разработать модуль системы поддержки принятия решений для ком
плексного управления трансакционными издержками промышленного пред
приятия в предконтрактных, контрактных и постконтрактных отношениях с
поставщиками.

Область исследования соответствует паспорту специальности ВАК РФ
08.00.13. Математические и инструментальные методы экономики по следую
щим пунктам:

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов ана
лиза микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства,
фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования
спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских
рисков и обоснования инвестиционных решений.
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2.2. Конструирование имитационных моделей как основы эксперименталь
ных машинных комплексов и разработка моделей экспериментальной эконо
мики для анализа деятельности сложных социально–экономических систем и
определения эффективных направлений развития социально–экономической и
финансовой сфер.

Теоретическая и методологическая основа исследования. В осно
ве исследования лежат известные достижения науки в области экономической
теории, институциональной экономики, менеджмента, математического и ими
тационного моделирования. Научные результаты получены методами анализа
и синтеза, статистической обработки информации, экономико–математического
моделирования, статистических оценок, оптимизации. Инструментальное сред
ство, объединяющее в себе данные модели, равно как и составляющие его части,
разработаны в пакете MatLab.

Информационную базу исследования составляют данные Федераль
ной службы государственной статистики, данные промышленных предприятий
металлургической и машиностроительной отрасли, материалы, предоставлен
ные ООО «ФОРВАРД», отчеты консалтинговых и рейтинговых агентств.

Научная новизна:
1. Представлена новая экономико–математическая модель поиска постав

щиков, учитывающая не только цены поставок, но и репутацию поставщиков,
а также гетерогенность трансакционных затрат на поиск за счет использо
вания случайных величин с различными законами распределения. Модель
позволяет оптимизировать количество шагов при поиске поставщиков. (П. 1.4
Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ – Разработка и исследование мо
делей и математических методов анализа микроэкономических процессов и
систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хо
зяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов
количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвести
ционных решений; глава 2, параграф 2.1.4, стр. 64–74, глава 3 параграф 3.1,
стр. 111–123).

2. Предложена новая экономико-математическая модель переговоров,
учитывающая возможность участвующих в переговорах сторон влиять на
принимаемые решения, трансакционные затраты на переговоры и рассматри
вающая переговоры как процесс, состоящий из двух фаз: определение зоны
согласия и достижение в этой зоне компромисса. Модель позволяет оптимизиро
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вать число раундов переговоров. (П. 1.4 Паспорта специальности 08.00.13 ВАК
РФ – Разработка и исследование моделей и математических методов анали
за микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства,
фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования
спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских
рисков и обоснования инвестиционных решений; глава 2, параграф 2.2.3, стр.
86–94, глава 3, параграф 3.2, стр. 123–124).

3. Разработана новая экономико–математическая модель для минимиза
ции полной стоимости контракта с учетом возможного оппортунистического
поведения поставщиков. Модель учитывает вероятности нарушения поставщи
ками условий контрактов и трансакционные затраты промышленного предпри
ятия на предотвращение оппортунистического поведения поставщиков. (П. 1.4
Паспорта специальности 08.00.13 ВАК РФ – Разработка и исследование мо
делей и математических методов анализа микроэкономических процессов и
систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хо
зяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов
количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвести
ционных решений; глава 2, параграф 2.3.3, стр. 105–110, глава 3, параграф
3.3, стр. 125-131).

4. На основе математических моделей разработано программное обес
печение для имитационного моделирования поведения промышленного
предприятия при поиске поставщиков, проведении переговоров, заключении
контрактов и постконтрактном мониторинге оппортунистического поведе
ния поставщиков. Разработанное программное обеспечение представляет
собой модуль системы поддержки принятия решений для комплексного
управления трансакционными издержками промышленного предприятия,
позволяющее оптимизировать величину трансакционных издержек при
минимизации полной стоимости контракта. (П. 2.2 Паспорта специаль
ности 08.00.13 ВАК РФ–Конструирование имитационных моделей как
основы экспериментальных машинных комплексов и разработка моделей
экспериментальной экономики для анализа деятельности сложных социаль
но–экономических систем и определения эффективных направлений развития
социально–экономической и финансовой сфер; глава 3, параграф 3.4 стр.
131–133, Приложения, стр. 171-174 и стр. 179-186).

9

Теоретическая значимость диссертационного исследования определя
ется развитием положений институциональной экономики в части анализа и
оценки трансакционных издержек промышленных предприятий, влияющих на
принятие решений в отношениях с поставщиками. Разработанные на основе дан
ных положений экономико-математические модели способствуют минимизации
трансакционных издержек на выполнение контрактов поставщиками ресурсов.

Практическая значимость определяется тем, что разработанные эко
номико–математические модели могут использоваться промышленными пред
приятиями для оптимального отбора поставщиков по критерию «цена товара –
репутация поставщика», в качестве основы построения переговорной стратегии
для достижения компромисса в зоне согласия, а также в качестве инстру
мента для оценки вероятности нарушения поставщиками условий контракта.
Внедрение результатов диссертационного исследования на промышленных
предприятиях показало, что разработанные модели позволяют минимизировать
временные и финансовые затраты предприятия при поиске информации о по
ставщиках и переговорах с ними, а также определить оптимальные затраты на
мероприятия для снижения потерь от оппортунизма поставщиков.

Степень достоверности и апробация работы. Результаты диссерта
ционного исследования внедрены в практику деятельности ООО «ФОРВАРД»,
АО «МАКФА», АО «Челябинский электрометаллургический комбинат». Тео
ретические и практические положения диссертационной работы используются
в учебном процессе при преподавании дисциплин «Математические пакеты
программ», «Информационные системы менеджмента предприятия», «Матема
тические и инструментальные методы поддержки принятия решений».

Основные положения диссертации доложены, обсуждены и получили
положительную оценку на международных и всероссийских конференциях:
Международная научно–техническая конференция SHS Web Conf. 2017 г.,
69–я научная конференция Наука ЮУрГУ (г. Челябинск, 2017), II Перм
ский конгресс ученых–экономистов. (г. Пермь, 2016), Международная на
учно–практическая конференция Ломоносов–2015. (г. Москва, 2015), Наука
ЮУрГУ. 67–я научная конференция. (г. Челябинск, 2015), Международная
научно–практическая конференция. Управление инновационным развитием
экономики: теория, методология, практика (г. Москва, 2014), Международная
научно–практическая конференция. Актуальные проблемы развития общества:
правовые, экономические и социальные аспекты. (г. Волгоград, 2014).
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Апробация произведена в ходе вычислительного эксперимента с примене
нием имитационного моделирования, а также экспериментов, поставленных в
Лаборатории экспериментальной и поведенческой экономики ПНИПУ.

Публикации. По теме диссертационного исследования опубликовано 13
научных работ общим объемом 10.7 п. л. (из них авторские 9.1 п. л.), в том числе
5 статей в рекомендованных ВАК Минобрнауки России изданиях. Получены 3
свидетельства о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,
трех глав, заключения и 16 приложений. Полный объём диссертации составляет
187 страниц, включая 49 рисунков и 23 таблицы. Список литературы содержит
198 наименований.

Во введении сформулирована актуальность темы диссертации, определе
ны объект и предмет исследования, цели и задачи, раскрыты научная новизна
и практическая значимость работы.

В первой главе «Трансакционные издержки: происхождение, классифи
кация, подходы к моделированию» проведено исследование методов анализа
трансакционных издержек, указаны основные составляющие экономики тран

[…]

тыс. руб. Совокупная экономия на трансакционных издержках 2 993.7 тыс.
руб., что составляет 13.96% от итоговой стоимости контракта с поставщиком
№11, а совокупная стоимость контракта снизилась на 2 721.6 тыс. руб. или на
12.69%, см. Таблицу 22.
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Рисунок 3.18 — Структура трансакционных затрат на переговоры и
заключение контракта, на примере трех поставщиков

Таблица 22 — Результаты заключения контракта с тремя поставщиками

Поставщик №1 №4 №8 Итого

Стоимость комплекта, руб. 66.22 66.24 66.20 –
Заказано комплектов, тыс. шт. 81.0 81.0 81.0 243.0
Сумма контракта, тыс. руб. 5 363.8 5 365.4 5 362.2 16 091.4
Затраты на поиск, тыс. руб. 296.6 296.6 296.6 889.8
Затраты на переговоры, тыс. руб. 679.0 460.0 376.0 1 515.0
Затраты на предотвращение оппортунизма,
тыс. руб.

70.5 79.5 77.5 227.5

Итого трансакционных затрат, тыс. руб. 1 046.1 836.1 750.1 2 632.3
Итоговая стоимость контракта с учетом трансакционных затрат, тыс. руб. 885.2
Экономия на трансакционных затратах переговоров, тыс. руб. -755.0
Экономия на трансакционных издержках от оппортунизма, тыс. руб. 2 863.5
Итоговая экономия на трансакционных издержках, тыс. руб. 2 993.7
Итоговая стоимость контракта, тыс. руб. 18 723.7
Снижение стоимости контракта, тыс. руб. 2 721.6

Теперь сравним контракт, заключенный в 2017 г. с поставщиком №11 и
контракт, заключенный с одним поставщиком, а не с тремя. Размещение зака
за только у одного из выбранных поставщиков (№8, обладающего минимальной
стоимостью за комплект среди выбранных в ходе поиска), повышает риск сбоев
поставки по сравнению с тремя поставщиками. Начальная стоимость контракта
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составляет 17 111.8 тыс. руб. при цене 70.42 руб. за комплект. В ходе пере
говоров цена была снижена до 66.20 руб., при заказе 243 тыс. комплектов –
16 086.6 тыс. руб. Трансакционные издержки поиска такие же, как и в случае
трех поставщиков – 889.8 тыс. руб., а трансакционные издержки переговоров
меньше, 376 тыс. руб., трансакционные затраты на предотвращение оппорту
низма – 77.5 тыс. руб. Проведение мониторинга и контрольных мероприятий
может снизить вероятность проявления оппортунизма. Так, если поставщик №8
в течение года допускает просрочку в поставке товара на 10 дней, то недопо
ставка 4 050 велосипедов по 16 тыс. руб. каждый на общую сумму 64 800 тыс.
руб. может привести к оплате пени в размере 0.21% или 137.4 тыс. руб. в день.
Тогда трансакционные потери за 10 дней составят 1 373.9 тыс. руб., а итоговая
стоимость контракта с поставщиком №8 будет равна:

16 086.6 + 889.8 + 376 + 77.5 + 1 373.8 = 18 803.7 тыс. руб.,

что меньше заключенного контракта (с поставщиком №11) на 2 641.6 тыс. руб.
или 12.32 % Трансакционные издержки на поиск информации о поставщике со
ставили 4.73 %, переговоров 2 %, оппортунизма 7.72 %. Сумма трансакционных
издержек 2 717.1 тыс. руб. или 14.45 % от стоимости контракта. Совокупная эко
номия на трансакционных издержках 2 908.9 тыс. руб., что составляет 15.54 %
от итоговой стоимости контракта с поставщиком №11, см. Таблицу 23.

Таблица 23 — Результаты заключения контракта с поставщиком №8

Параметр Значение

Стоимость комплекта, руб. 66.20
Заказано комплектов, тыс. шт. 243.0
Стоимость контракта, тыс. руб. 16 086.6
Затраты на поиск 889.8
Затраты на переговоры, тыс. руб. 376.0
Затраты на предотвращение оппортунизма, тыс. руб. 77.5
Потери от оппортунизма, тыс. руб. 1 373.8
Величина трансакционных затрат, тыс. руб. 2 717.1
Экономия на трансакционных затратах поиска информации, тыс. руб. 885.2
Экономия на трансакционных затратах переговоров, тыс. руб. 384.0
Экономия на трансакционных издержках от оппортунизма, тыс. руб. 1 639.7
Итоговая экономия на трансакционных издержках, тыс. руб. 2 908.9
Итоговая стоимость контракта, тыс. руб. 18 803.7
Снижение стоимости контракта, тыс. руб. 2 641.6
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Экономия для контракта на поставку спиц на этапе поиска информации
о поставщике равняется 1 775 – 889.8 = 885.2 тыс. руб., на этапе переговоров
760 – 376 = 384 тыс. руб., на издержках оппортунизма 3 091 – 1 451.3 = 1 639.7
тыс. руб. Совокупная экономия на трансакционных издержках 2 908.9 тыс.
руб., что составляет 15.54 % от итоговой стоимости контракта с поставщиком
№11, см. Таблицу 23.

Как видно, наиболее выгодный контракт получается для рекомендован
ных моделью трех поставщиков – 18 723.7 тыс. руб., см. Таблицу 22. Хотя
стоимость контракта без учета затрат для поставщика №8 ниже, но за счет
диверсификации поставок и проведения контрольных мероприятий, итоговые
потери от оппортунизма оказываются выше, чем и обуславливается более вы
сокая итоговая стоимость контракта – 18 803.7 тыс. руб. Совокупная экономия
на итоговой стоимости контракта для трех поставщиков, рекомендованных мо
делью, составила 2 721.6 тыс. руб. или 12.69 %. Данный результат подтвержден
актом внедрения разработанных в диссертационном исследовании моделей в
практику деятельности ООО «ФОРВАРД».
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Заключение

В процессе достижения целей исследования, заключающихся в развитии
методов анализа и оценки трансакционных издержек промышленного предпри
ятия на основе экономико–математического моделирования предконтрактных,
контрактных и постконтрактных отношений с поставщиками для минимизации
полной стоимости контракта получены следующие результаты:

1. Представлена новая экономико–математическая модель поиска постав
щиков, учитывающая не только цены, но и репутацию поставщиков, а также
гетерогенность трансакционных затрат на поиск за счет использования при
моделировании затрат на поиск случайных величин с различными законами
распределения. Данная модель позволяет сократить трансакционные затраты
на поиск поставщиков, минимизируя количество шагов поиска и обеспечивая
нахождение поставщиков с подходящей репутацией и минимальной начальной
стоимостью контракта.

2. Предложена оригинальная экономико-математическая модель двух
фазных переговоров, учитывающая силы сторон переговоров. Данная модель
позволяет сократить трансакционные затраты на переговоры, управляя ко
личеством раундов переговоров. Показано, что с помощью модели можно
минимизировать стоимость контракта на этапе его заключения с поставщиками.

3. Разработана новая экономико–математическая модель для минимиза
ции полной стоимости контракта с учетом возможного оппортунистического
поведения поставщиков. Данная модель позволяет сократить потери от оппорту
нистического поведения поставщиков, управляя затратами на предотвращение
такого поведения. В результате применения разработанной модели можно по
лучить минимальную полную стоимость контракта с учетом предконтрактных,
контрактных и постконтрактных отношений с поставщиками.

4. Создано инструментальное средство – модуль системы поддержки
принятия решений, позволяющий комплексно управлять трансакционными из
держками промышленного предприятия. С помощью модуля формируются
прогнозные оценки величины трансакционных издержек на поиск, переговоры и
оппортунизм. Использование данного модуля позволяет лицам, принимающим
решения на промышленном предприятии, существенно сократить итоговую сто
имость контрактов с поставщиками.
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Приложение А

Свидетельства и акты
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Рисунок А.1 — Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Рисунок А.2 — Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Рисунок А.3 — Свидетельство о регистрации программы для ЭВМ
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Рисунок А.4 — Акт внедрения ООО «ФОРВАРД»
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Рисунок А.5 — Акт внедрения АО «ЧЭМК»
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Рисунок А.6 — Акт внедрения АО «МАКФА»
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Рисунок А.7 — Акт внедрения ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»
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Рисунок А.8 — Заключение о проведенном поведенческом эксперименте
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Рисунок А.9 — Заключение о проведенном поведенческом эксперименте
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Приложение Б

Фрагменты листингов программы по объединенной модели

Рисунок Б.1 — Генерация объектов распределений

Рисунок Б.2 — Отнесение поставщиков к классам репутации
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Рисунок Б.3 — Отнесение поставщиков к классам репутации
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Рисунок Б.4 — Отнесение поставщиков к классам репутации
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Рисунок Б.5 — Получение первого предложения в поиске

185

Рисунок Б.6 — Поиск информации
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Рисунок Б.7 — Подготовка к переговорам
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Рисунок Б.8 — Классификация трансакционных затрат Р.И. Капелюшникова
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