УТВЕРЖДАЮ:

Проректор по научной работе

ФГБОУ ВО «Челябинский
Государственный университет»

доктор физико-математических
наук, профессор В.Д. Бучельников

2018 г.

ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу

Антоненко Елизаветы Викторовны

«Управление транзакционными издержками промышленного предприятия на основе экономико-математического моделирования взаимодействия с поставщиками», представленную на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики

Актуальность темы диссертации. Введенные в отношении России санкции, волатильность курсов валют, ужесточение налоговой нагрузки, неопределенность инфляционных показателей формируют возмущающие воздействия в деятельности хозяйствующих субъектов. Агрессивная внешняя среда заставляет предприятия искать способы повышения отдачи от использования имеющихся материальных ресурсов, снижать затраты и выделять время и силы на поиск надежных партнеров. В ходе осуществления производственной деятельности предприятия сталкиваются с нарушением сроков поставки материалов, недобросовестным поведением контрагентов, иными препятствиями, возникающими вследствие заключения контракта с неподходящим поставщиком. Обозначенные проблемы могут быть решены путем рационализации способов отбора поставщиков и заключения с ними контрактов с учетом транзакционных издержек. Сложность решения рассматриваемых в диссертации задач обусловлена слабой формализуемостью и непредсказуемостью величины возникающих транзакционных затрат и потерь. В связи с этим диссертация Антоненко Е.В., посвященная управлению транзакционными издержками промышленного предприятия на различных этапах заключения контракта с поставщиками, является актуальной.

Структура и объем диссертационной работы. Диссертация Антоненко Е.В. «Управление транзакционными издержками промышленного предприятия на основе экономико-математического моделирования взаимодействия с поставщиками» посвящена исследованию математических моделей, используемых для управления транзакционными издержками промышленного предприятия. Диссертационная работа состоит из введения, трех глав, заключения и 16 приложений, изложена на 187 страницах машинописного текста, включая 49 рисунков и 23 таблицы. Список цитируемой литературы содержит 198 наименований. В приложениях приведены акты о внедрении результатов диссертационной работы, свидетельства о регистрации программ для ЭВМ, акт проведенного поведенческого эксперимента, а также фрагменты листингов исходного кода программ на языке MatLab. По объему и структуре работа соответствует требованиям Постановления Правительства РФ №842 «О порядке присуждения ученых степеней».

Научная новизна. Наиболее существенные элементы научной новизны нашли свое выражение в следующем:

– разработана новая экономико–математическая модель поиска поставщиков, учитывающая не только цены поставок, но и репутацию поставщиков, а также гетерогенность транзакционных затрат на поиск за счет использования случайных величин с различными законами распределения. Модель позволяет оптимизировать количество шагов при поиске поставщиков (глава 2, параграф 2.1.4, стр. 64-74; глава 3, параграф 3.1, стр. 111-123);

– разработана новая экономико-математическая модель переговоров, учитывающая возможность участвующих в переговорах сторон влиять на принимаемые решения, транзакционные затраты на переговоры и рассматривающая переговоры как процесс, состоящий из двух фаз: определение зоны согласия и достижение в этой зоне компромисса. Модель позволяет оптимизировать число раундов переговоров (глава 2, параграф 2.2.3, стр. 86-94; глава 3, параграф 3.2, стр. 123-124);

– разработана новая экономико-математическая модель для минимизации полной стоимости контракта с учетом возможного оппортунистического поведения поставщиков. Модель учитывает вероятности нарушения поставщиками условий контрактов и транзакционные затраты промышленного предприятия на предотвращение оппортунистического поведения поставщиков (глава 2, параграф 2.3.3, стр. 105-110; глава 3, параграф 3.3, стр. 125-131);

– на основе предложенных математических моделей автором разработано программное обеспечение для имитационного моделирования поведения промышленного предприятия при поиске поставщиков, проведении переговоров, заключении контрактов и постконтрактном мониторинге оппортунистического поведения поставщиков. Разработанное программное обеспечение представляет собой модуль системы поддержки принятия решений для комплексного управления транзакционными издержками промышленного предприятия, позволяющее оптимизировать величину транзакционных издержек при минимизации полной стоимости контракта (глава 3, параграф 3.4., стр. 131-133; Приложения, стр. 171-174 и стр. 179-186).

Обоснованность и достоверность полученных результатов. Теоретическую и методологическую основу исследования составляют труды отечественных и зарубежных ученых в области оценки транзакционных издержек, институциональной экономики, математического моделирования, теории игр. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций, полученных в диссертационной работе, а также их достоверность подтверждается корректным использованием математического аппарата, соблюдением принципов разработки математических моделей, корректной постановкой экспериментов и их обработкой, качественным соответствием результатов теоретических исследований и экспериментальных данных. Полученные результаты не противоречат положениям экономической теории и институциональной экономики.

Теоретическая и практическая значимость. Теоретическая значимость обусловлена тем, что в диссертационной работе получили развитие положения институциональной экономики в части анализа и оценки транзакционных издержек промышленных предприятий, влияющих на принятие решений в отношениях с поставщиками.

С точки зрения практической значимости, предложенные Антоненко Е.В. модель поиска поставщиков промышленного предприятия, модель переговоров и заключения контракта, комплексная экономико-математическая модель, включающая в себя транзакционные издержки поиска информации, переговоров и заключения контракта, оппортунизма, а также программное обеспечение, разработанное на основе данных моделей, способствует минимизации временных и финансовых затрат на выполнение контрактов поставщиками ресурсов.

Стоит отметить, что увеличение эффективности заключаемых контрактов, продемонстрированное в главе 3 диссертационной работы, позволяет рассматривать комплексную модель и программное обеспечение в виде модуля системы поддержки принятия решений в качестве инструмента поддержки принятия решений менеджментом предприятия для обоснования предпочтения в выборе поставщика товара не только на основании минимальной предложенной цены, но и на основании репутационных характеристик, оценок трансакционных затрат на дальнейшее взаимодействие с поставщиком и контроль за выполнением контракта.

Предложения по использованию результатов диссертации. Результаты, полученные в диссертации, могут быть использованы предприятиями различных отраслей промышленности для минимизации стоимости заключаемых контрактов путем рационализации отбора поставщиков материалов и ресурсов, для сокращения сроков проведения переговоров с подходящими поставщиками, при диверсификации объема размещаемого контракта по поставщикам и с целью оптимизации затрат на проведение профилактических мероприятий для снижения вероятности нарушения условий контракта поставщиками.

Развитые в работе теоретические положения и модели могут быть рекомендованы к использованию в деятельности металлургических, машиностроительных промышленных предприятий, предприятий легкой промышленности, а также в научно-исследовательской работе в высших учебных заведениях, академических и отраслевых институтах.

Апробация работы. Основные результаты диссертации опубликованы в 13 печатных работах, из них 5 публикаций в журналах, рекомендованных ВАК. Основные положения и результаты диссертационной работы были представлены на различных Международных и Всероссийских симпозиумах и конференциях. Положительным моментом является наличие свидетельств о регистрации трех программ для ЭВМ. Результаты диссертации внедрены в практику деятельности таких промышленных предприятий, как «ООО «ФОРВАРД», АО «МАКФА», АО «Челябинский электрометаллургический комбинат». Теоретические и практические положения диссертации нашли применение в учебном процессе ФГАОУ ВО «ЮУрГУ» при изучении дисциплин «Математические пакеты программ», «Информационные системы менеджмента предприятия», «Математические и инструментальные методы поддержки принятия решений».

Исходя из вышеизложенного считаем, что диссертационная работа Антоненко Е.В. в достаточной мере апробирована. Основные результаты освещены в публикациях соискателя.

Замечания по содержанию и оформлению работы

Оценивая в целом положительно представленную работу, сделаем ряд замечаний:

1. На стр. 79 диссертационной работы представлена типология моделей переговоров, однако, на наш взгляд, недостаточное внимание уделено анализу методов теории игр.
2. Говоря о переговорах сторон, автору следовало бы рассмотреть протокол переговоров Зейтена, который сходится за конечное время и в котором стороны могут достигнуть Парето-оптимального равновесия (стр.88).
3. На стр. 109 в модели указаны три границы затрат на снижение оппортунизма, они же указаны в таблице 15 на стр. 125 диссертации. В тексте работы отсутствует пояснение, что это за границы и какова их роль.
4. Автор не объясняет причин изгиба поверхности итоговой цены единицы товара, рис. 3.5, стр. 124.
5. В результатах численного эксперимента в таблице 23 на стр. 145 указана экономия на различных группах транзакционных затрат. Не является очевидным – достигается ли эта экономия в результате применения отдельных моделей или в комплексе?

Соответствие результатов паспорту научной специальности

Научная новизна положений диссертации соответствует следующим пунктам Паспорта специальности ВАК РФ 08.00.13 – Математические и инструментальные методы экономики:

1.4. Разработка и исследование моделей и математических методов анализа микроэкономических процессов и систем: отраслей народного хозяйства, фирм и предприятий, домашних хозяйств, рынков, механизмов формирования спроса и потребления, способов количественной оценки предпринимательских рисков и обоснования инвестиционных решений.

2.2. Конструирование имитационных моделей как основы экспериментальных машинных комплексов и разработка моделей экспериментальной экономики для анализа деятельности сложных социально–экономических систем и определения эффективных направлений развития социально–экономической и финансовой сфер.

Заключение по диссертационной работе. Отмеченные недостатки не уменьшают научную и практическую значимость основных результатов диссертации. Следует отметить соответствие поставленных в диссертации цели и задач и полученных результатов. Диссертация и автореферат написаны грамотным научным языком. Логика изложения материала в диссертации в полной мере соотносится с решением поставленных задач. Оформление диссертации и автореферата соответствует существующим требованиям. Работа выполнена на высоком научном уровне.

Анализ результатов исследования, изложенных в диссертации, подтверждает обоснованность сформулированных автором научных положений, выводов и рекомендаций. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Опираясь на вышеизложенное, считаем, что диссертационная работа Антоненко Е.В. «Управление транзакционными издержками промышленного предприятия на основе экономико-математического моделирования взаимодействия с поставщиками» по специальности 08.00.13 – «Математические и инструментальные методы экономики» является самостоятельной завершенной научной работой, отвечающей (соответствующей) критериям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, установленным Положением о присуждении ученых степеней, утвержденным Постановлением Правительства №842 от 24.09.2013 г. «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Антоненко Елизавета Викторовна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук.

Отзыв подготовлен доктором экономических наук, профессором, заведующим кафедрой экономики отраслей и рынков ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» Бархатовым Виктором Ивановичем.

Отзыв рассмотрен и одобрен на расширенном заседании кафедры экономики отраслей и рынков ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет» 27.11.2018, протокол №4. Итоги голосования: «за» – 28 чел.; «против» – 0, «воздержались» – 0.

На заседании присутствовали:

Бархатов В.И. – доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой экономики отраслей и рынков;

Каледин С.В. – доктор экономических наук, профессор кафедры экономики отраслей и рынков;

Ким Н.В. – доктор экономических наук, доцент, профессор кафедры экономики отраслей и рынков;

Бенц Д.С. – кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Истомина Е.А. – кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Капкаев Ю.Ш. – кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Силова Е.С. – кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Сорокин Д.А. – кандидат экономических наук, доцент, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Аюпова С.Г. – кандидат экономических наук, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Кузнецов В.А. – кандидат экономических наук, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Лымарь Е.Н. – кандидат экономических наук, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Станкевич Л.В. – кандидат педагогических наук, доцент кафедры экономики отраслей и рынков;

Черная Е.В. – кандидат педагогических наук, старший преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Батманов Д.И. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Василевский С.В. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Гурин М.А. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Кадыров П.Р. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Козлова Е.В. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Коптелов И.О. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Михеева О.Н. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Подкорытова М.А. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Сорокина Е.А. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Тарынин Ю.С. – преподаватель кафедры экономики отраслей и рынков;

Арбачаускас В.О. – младший научный сотрудник учебно-научной лаборатории инновационного бизнеса и предпринимательства;

Гарматин А.В. – младший научный сотрудник учебно-научной лаборатории инновационного бизнеса и предпринимательства;

Кельдюшов А.А. – старший лаборант учебно-научной лаборатории инновационного бизнеса и предпринимательства;

Сердюкова М.И. – старший лаборант учебно-научной лаборатории инновационного бизнеса и предпринимательства;

Сопко Михаил Валерьевич – кандидат физико-математических наук, доцент кафедры математических методов в экономике.

Всего 28 человек.

Заведующий кафедрой экономики отраслей и рынков ФГБОУ ВО «Челябинский государственный университет», доктор экономических наук, профессор

В.И. Бархатов

Сведения о ведущей организации:

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Челябинский государственный университет»

(ФГБОУ ВО «ЧелГУ»)

454001, г. Челябинск, ул. Братьев Кашириных, 129

Тел. (351) 799-71-01

Адрес электронной почты odou@csu.ru

Веб-сайт <http://www.csu.ru>